
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СБОРНИК 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОБРОВСКИЙ 

СЕЛЬСОВЕТ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Официальное издание 
 
 
 

N 16  
"22" ноября 2024 года 

 
с. Бобровка 



2 

 

 
 

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов  

органов местного самоуправления  
муниципального образования Бобровский сельсовет  

Первомайского района Алтайского края 
 
N 16     "25" ноября 2024 года 
 
Официальное издание 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

Раздел 1. Решения Совета депутатов Бобровского сельсовета Первомайского 
района Алтайского края 

 
 
Решение Совета депутатов от 22.11.2024 № 21 «О земельном налоге на 

территории муниципального образования Бобровский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края» 

Решение Совета депутатов от 22.11.2024 № 22  «О налоге на имущество 
физических лиц на территории муниципального образования Бобровский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края» 

 Решение Совета депутатов от 22.11.2024 № 23 «О внесении дополнений и 
изменений в Правила землепользования и застройки территории муниципального 
образования Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края, принятые 
решением Совета депутатов Бобровского сельсовета  Первомайского района 
Алтайского края от  23.12.2020№35  «Об утверждении Правил землепользования и 
застройки территории муниципального образования Бобровский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края»; 

Решение Совета депутатов от 22.11.2024 № 24 «Об утверждении соглашения о 
передаче Администрацией Бобровского сельсовета Первомайского района 
администрации  Первомайского района части  полномочий органов местного 
самоуправления в области бюджетных отношений на 2025 год; 

Решение Совета депутатов от 22.11.2024 № 25 «Об утверждении соглашения о 
передаче администрацией Первомайского района Администрации Бобровского 
сельсовета Первомайского района части своих полномочий по сохранению, 
использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры), находящихся в собственности поселения, охране объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 
расположенных на территории поселения, на 2025 год» 

Решение Совета депутатов от 22.11.2024 № 26 «Об утверждении соглашения  о 
передаче контрольно-счетной   палате Первомайского района полномочий  контрольно-
счетного органа  поселения по  осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля на 2025 год» 

 
 
 
 
 
 



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 
22.11.2024                                                                                                              № 21 

с. Бобровка 

 
 

О земельном налоге на территории муниципального образования 
Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края 

 
             
 
         В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - 
Налогового кодекса), Федеральным законом от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ «О 
внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации», Совет депутатов Бобровского сельсовета 
 

РЕШИЛ: 
 

1.Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории 
муниципального образования Бобровский сельсовет    земельный налог  (далее - налог). 

2.Установить, что налоговая база по налогу в отношении объекта 
налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости. 

3.Определить налоговые ставки в следующих размерах: 
1) 0,3 процента в отношении  земельных участков: 
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 
сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для 
сельскохозяйственного производства; 
    - занятых жилищным фондом и объектами инженерной  инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, 
приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам 
инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 
(предоставленных) для жилищного строительства, за исключением земельных участков, 
приобретенных (предоставленных), за исключением указанных в настоящем абзаце 
земельных участков для индивидуального жилищного строительства, используемых в 
предпринимательской деятельности и земельных участков, кадастровая стоимость 
каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 
   - не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 
огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных 
Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в 
настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей; 
  - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации,  
предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд. 
2) 1,5  процента в отношении прочих земельных участков.    



4. Освободить от уплаты налога следующие категории налогоплательщиков: 
  - участников и инвалидов Великой Отечественной Войны, а также ветеранов и 
инвалидов боевых действий. 

5.Признать утратившим силу решение Совета депутатов Бобровского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края от 23 декабря  2019 года № 36 «О  земельном 
налоге на территории муниципального образования Бобровский сельсовет  
Первомайского района Алтайского края». 

6.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня его официального опубликования в газете 
«Первомайский вестник», в Сборнике муниципальных правовых актов органов местного 
самоуправления муниципального образования Бобровский сельсовет Первомайского 
района Алтайского края. 

7.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  постоянную 
комиссию по бюджету и налоговой политике (А.С. Тагильцев).  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Глава сельсовета                                                                                            С.Н. Ванпилин 

 
 



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

22.11.2024 №22
с. Бобровка

О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального 
образования Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации (далее по 
тексту - Налогового кодекса), Федеральным законом от 12 июля 2024 года №176-ФЗ «О 
внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации», Совет депутатов Бобровского сельсовета

РЕШИЛ:

1.Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года натерритории 
муниципального образования Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского 
края налог на имущество физических лиц (далее по тексту -налог).

2.Установить, что налоговая база по налогу в отношении объектов 
налогообложения определяется исходя из кадастровой стоимости.

3.Определить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением 
таких объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, 
указанных в подпункте 2 настоящего пункта;
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 
50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения 
личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального 
жилищного строительства;
2) 2,0 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 
Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым 
пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации.
3) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость 
каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.
4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

4.Признать утратившими силу решения Совета депутатов Бобровского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края:
- от 27.09.2019 года № 26 «О налоге на имущество физических лиц на территории 
муниципального образования Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского
края»;



- от 02.09.2022 года № 30 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Бобровского сельсовета от 27.09.2019г. № 26 «О налоге на имущество физических лиц 
на территории муниципального образования Бобровский сельсовет Первомайского 
района Алтайского края».

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня его официального опубликования в газете 
«Первомайский вестник», в Сборнике муниципальных правовых актов органов местного 
самоуправления муниципального образования Бобровский сельсовет Первомайского 
района Алтайского края.

6.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по бюджету и налоговой политике (А.С. Тагильцев).

Глава С.Н. Ванпилин



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

22.11.2024 №23

с. Бобровка

О внесении дополнений и изменений в Правила землепользования и 
застройки территории муниципального образования Бобровский сельсовет 

Первомайского района Алтайского края, принятые решением Совета депутатов 
Бобровского сельсовета Первомайского района Алтайского края от 23.12.2020 

N235 «Об утверждении Правил землепользования и застройки территории 
муниципального образования Бобровский сельсовет 

Первомайского района Алтайского края»

В соответствии с Уставом муниципального образования Бобровский сельсовет, 
рассмотрев протест прокурора Первомайского района Алтайского края № 02-38-2024 от
09.10.2024 на решение Совета депутатов Бобровского сельсовета Первомайского 
района Алтайского края от 23.12.2020 № 35 «Об утверждении Правил
землепользования и застройки территории муниципального образования Бобровский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края» и учитывая результаты публичных 
слушаний по внесению изменений в Правила землепользования и застройки территории 
муниципального образования Бобровский сельсовет, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Протест прокурора Первомайского района Алтайского края № 02-38-2024 от
09.10.2024 на решение Совета депутатов Бобровского сельсовета Первомайского 
района Алтайского края от 23.12.2020 № 35 «Об утверждении Правил 
землепользования и застройки территории муниципального образования Бобровский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края» удовлетворить.

2. Внести в Правила землепользования и застройки территории муниципального 
образования Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края следующие 
дополнения и изменения:
а) в часть 2 статьи 36:
- пункт 1 после слов «генеральному плану поселения,» дополнить словами 
«генеральному плану муниципального округа,»;
- подпункт 1.1 после слов «застройки поселения» дополнить словами «, муниципального 
округа, городского округа, межселенной территории.»;
б) дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания:



«3.1) несоответствие сведений о местоположении границ населенных пунктов (в том 
числе в случае выявления пересечения границ населенного пункта(населенных пунктов) 
с границами земельных участков), содержащихся в документах территориального 
планирования, содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости 
описанию местоположения границ указанных населенных пунктов, которое было 
изменено в соответствии с федеральным законом при внесении в Единый 
государственный реестр недвижимости сведений о границах населенных пунктов»;
- дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8) несоответствие сведений о границах территориальных зон, содержащихся в 
правилах землепользования и застройки, содержащемуся в Едином государственном 
реестре недвижимости описанию местоположения границ указанных территориальных 
зон, которое было изменено в соответствии с федеральным законом при внесении в 
Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах территориальных 
зон».
в) в часть 3 статьи 36:

- пункт 4 после слов «территории поселения,» дополнить словами «территории 
муниципального округа, территории городского округа, межселенных территориях»;
- пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:
«7) уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, оператором 
комплексного развития территории, лицом, с которым заключен договор о комплексном 
развитии территории, в целях решения о комплексном развитии территории, принятого 
Правительством Российской Федерации»;
«8) высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации, органом 
местного самоуправления, оператором комплексного развития территории, лицом, с 
которым заключен договор о комплексном развитии территории, в целях реализации 
решения о комплексном развитии территории, принятого высшим исполнительным 
органом субъекта Российской Федерации, главой местной администрации, а так же в 
целях комплексного развития территории по инициативе правообладателей».

3. В соответствии со ст.23 ФЗ «О прокуратуре Российской Федерации» о 
результатах рассмотрения протеста сообщить прокурору Первомайского района 
Алтайского края в письменной форме.

4. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования Бобровский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию 
по вопросам собственности, природопользования, земельным отношениям (Бердников
В.В.)

Глава сельсове С.Н. Ванпилин



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

22.11.2024 № 24
с. Бобровка

Об утверждении соглашения о передаче Администрацией 
Бобровского сельсовета Первомайского района администрации 
Первомайского района части полномочий органов местного 
самоуправления в области бюджетных отношений на 2025 год

<г

В соответствии с Федеральным законом от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О 
внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 57 Устава муниципального образования Бобровский сельсовет Совет депутатов 
Бобровского сельсовета РЕШИЛ:

1 .Утвердить соглашение о передаче Администрацией Бобровского сельсовета 
Первомайского района администрации Первомайского района части полномочий 
органов местного самоуправления в области бюджетных отношений на 2025 год 
(прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов 
местного самоуправления Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 
местному самоуправлению (Ю.П. Логинов).

С.Н. Ванпилин



Приложение
к решению Совета депутатов 
от 22.11.2024 № 24

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче администрацией Бобровского сельсовета Первомайского района 
администрации Первомайского района части полномочий органов местного 

самоуправления в области бюджетных отношений на 2025 год

Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем «Администрация 
района», в лице главы района Фроловой Юлии Аркадьевны, действующего на основании 
Устава муниципального образования Первомайский район, с одной стороны и 
администрация Бобровского сельсовета Первомайского района, именуемая в 
дальнейшем «Администрация сельсовета» в лице главы сельсовета Ванпилина Сергея 
Николаевича, действующего на основании Устава муниципального образования 
Бобровский сельсовет с другой стороны, руководствуясь Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, п.1 ст. 14, п. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения 
Предметом настоящего Соглашения является передача Администрацией 

сельсовета Администрации района части полномочия по решению вопросов местного 
значения, предусмотренного п.1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(далее по тесту -  полномочие):

ведение в установленном порядке бухгалтерского учета администрации 
Бобровского сельсовета;

хранение документов бухгалтерского учета администрации Бобровского 
сельсовета.

2. Срок осуществления полномочий
Полномочие, предусмотренное в статье 1 настоящего Соглашения, 

осуществляется с 01 января 2025 года по 31 декабря 2025 года.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Администрация района:
- осуществляет ведение бухгалтерского учета в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете», Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского 
учета для органов государственной власти (государственных органов) органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных учреждений, 
утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, иными нормативными 
правовыми актами, регламентирующими бухгалтерский учет;

- осуществляет хранение первичных бухгалтерских документов, бухгалтерскую 
(финансовую) отчетность в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с 
правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после 
отчетного периода;

- обеспечивает кадровым составом исполнение возложенного настоящим 
соглашением полномочия;



- осуществляет реализацию мероприятий, связанных с исполнением переданного 
полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными правовыми актами 
муниципального образования Бобровский сельсовет.

- запрашивает от Администрации сельсовета и расположенных на территории 
муниципального образования Бобровский сельсовет учреждений и других организаций 
предоставления статистической, оперативной и другой информации, а также других 
материалов и документов, необходимых для исполнения передаваемого полномочия.

3.2. Администрация сельсовета:
предоставляет в Администрацию района необходимые документы и информацию, 

связанные с выполнением переданного полномочия;
- не препятствует Администрации района при осуществлении последней 

переданного полномочия;
- ежемесячно перечисляет финансовые средства в районный бюджет, в сроки 

установленные пунктом 4.2 настоящего соглашения;
-  осуществляет контроль за ведением бухгалтерского учета.

4. Порядок определения межбюджетных трансфертов
4.1. Объем межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год, 

предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального образования 
Первомайский район на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим 
Соглашением, определяется в размере 1,0 % от планового годового объема доходов в 
2024 году, но не более 60,0 тыс. рублей в год:____________________ ___________________

Плановый объем 
доходов по 

состоянию на 
01.09.2024 

(тыс. рублей)

1,0 % от планового объем доходов по 
состоянию на 01.09.2024 

(тыс. рублей)

Размер 
межбюджетного 
трансферта на 

2025 
(тыс. рублей)

6 951,1 69,5 60,0
4.2. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов перечисляется четырьмя 

частями в сроки:
до 1 апреля (не менее 1/4 годового объема межбюджетных трансфертов); 
до 1 июня (не менее 1/4 годового объема межбюджетных трансфертов); 
до 1 октября (не менее 1/4 годового объема межбюджетных трансфертов); 
до 1 декабря (оставшаяся часть межбюджетных трансфертов).

4.3. Расходы бюджета поселения на предоставление межбюджетных трансфертов 
и расходы бюджета муниципального образования Первомайский район, осуществляемые 
за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему 
разделу бюджетной классификации.

4.4. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального 
образования Первомайский район по соответствующему коду бюджетной классификации 
доходов.

5. Ответственность сторон 
В случае установления факта нарушения Администрацией района переданного 

полномочия, она восстанавливает денежные средства в бюджет поселения.
При просрочке финансирования Администрация сельсовета выплачивает 

неустойку в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки 
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день 
просрочки, начиная со дня, следующего после истечения срока исполнения 
обязательства.



6. Заключительные условия
Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

сторонами путем проведения переговоров, использования иных согласительных 
процедур в соответствии с действующим законодательством.

Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному 
согласию сторон и оформляются дополнительными Соглашениями в письменной форме.

Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:
- по соглашению сторон;
- в одностороннем порядке в следующих случаях:

- изменение федерального или регионального законодательства, в связи с которым 
реализация переданных полномочий становится невозможной;

- неоднократная (два и более раз) просрочка перечисления трансфертов;
- установление факта нарушения осуществления переданных полномочий.
В случае досрочного расторжения соглашения, сторона - инициатор расторжения 

обязана предупредить другую сторону о принятом решении за 1 месяц.
При прекращении действия настоящего Соглашения сторона, получившая 

межбюджетные трансферты, возвращает неиспользованные финансовые средства.
Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, по одному для каждой из 

сторон, которые имеют равную юридическую силу.

7. Подписи

Администрация района Администрация сельсовета
Глава района Глава сельсовета

Ю.А.Фролова С.Н. Ванпилин



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

22.11.2024 № 25
с. Бобровка

Об утверждении соглашения о передаче администрацией 
Первомайского района Администрации Бобровского сельсовета 
Первомайского района части своих полномочий по сохранению, 
использованию и популяризации объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности 
поселения, охране объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) местного (муниципального) значения, 
расположенных на территории поселения, на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О внесении 
изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 57 Устава 
муниципального образования Бобровский сельсовет Совет депутатов Бобровского 
сельсовета

1.Утвердить соглашение о передаче администрацией Первомайского района 
Администрации Бобровского сельсовета Первомайского района части своих полномочий 
по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охране 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории поселения, на 2025 год 
(прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов 
местного самоуправления Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского 
края.

5ния возложить на постоянную

РЕШИЛ:

С.Н. Ванпилин



Приложение
к решению Совета депутатов 
Бобровского сельсовета 
от 22.11..2024 № 25

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче администрацией Первомайского района администрации 

Бобровского сельсовета Первомайского района части своих полномочий по 
сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселений, 
охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселений,
на 2025 год

Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем 
«Администрация района», в лице главы района Юлии Аркадьевны Фроловой, 
действующей на основании Устава муниципального образования Первомайский район, с 
одной стороны, и администрация Бобровского сельсовета, именуемая в дальнейшем 
«Сельсовет» в лице главы сельсовета Сергея Николаевича Ванпилина, действующего 
на основании Устава с другой стороны, вместе именуемые Стороны, на основании 
Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» заключили настоящее Соглашение 
о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача администрацией 

района сельсовету части своих полномочий по сохранению, использованию и 
популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), 
находящихся в собственности поселений, охране объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных 
на территории поселений, а именно:

сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, 
находящихся в собственности поселений Первомайского района;

осуществление в пределах компетенции охраны объектов культурного 
наследия местного (муниципального) значения, под которой понимается система мер, 
направленных на выявление, учет, изучение объектов культурного наследия, 
предотвращение их разрушения или причинения им вреда, контроль за сохранением и 
использованием объектов культурного наследия;

на содержание объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) местного (муниципального) значения и благоустройства территории;

расходы на установку и обслуживание установленных систем 
видеонаблюдения на объектах культурного наследия, расположенных на территории 
поселения;

на содержание братских могил.

2. Срок осуществления полномочий
2.1. Полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего Соглашения, 

осуществляются в течение с 01.01.2025 г. по 31.12.2025 года.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Администрация района:



- контролирует осуществление сельсоветом полномочий, предусмотренных l 
разделе 1 настоящего Соглашения, а также целевое использование предоставленных 
на эти цели финансовых средств. В случае выявления нарушений дает обязательные 
для исполнения администрацией поселения письменные предписания для устранения 
выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

- запрашивает у сельсовета отчеты и иную информацию, связанную с 
выполнением переданных ей полномочий.

3.2. Сельсовет:
- осуществляет полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего 

Соглашения за счет и в пределах межбюджетных трансфертов, поступающих из 
районного бюджета;

- предоставляет в администрацию района необходимые документы и иную 
информацию, связанные с выполнением переданных полномочий;

- имеет право дополнительно использовать собственные финансовые 
средства для реализации полномочий;

- осуществляет ведение бухгалтерского учета по смете и предоставление 
отчетности в соответствующие инстанции.

4.Порядок определения межбюджетных трансфертов
4.1. Объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета на исполнение 

выше указанных переданных полномочий на 2025 год предусматривается в сумме 24,5 
тысяч рублей. Порядок расчета и распределения межбюджетных трансфертов 
утвержден постановлением администрации Первомайского района от 12.07.2024 г. 
№1013 «Об утверждении Порядка расчета и распределения объемов межбюджетных 
трансфертов по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселений 
Первомайского района, охране объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 
поселений Первомайского района, на 2025 год».

5. Ответственность сторон
5.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои 

обязательства по соглашению, несет ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, если не докажет, что надлежащее 
исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие возникновения 
обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).

6.Заключительные условия
6.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

сторонами путем проведения переговоров, использования иных согласительных 
процедур в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по 
взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными Соглашениями в 
письменной форме.

6.3. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:
- по соглашению сторон;
- в случае изменения федерального или регионального законодательства, 

в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;
- в случае установления факта нарушения сторонами условий

Соглашения;
- по решению суда.

6.4. Уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем порядке 
направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым 
по истечении 30 календарных дней с даты направления указанного уведомления.



6.5. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 
межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных 
документально, в срок 10 (десять) рабочих дней с момента подписания соглашения о 
расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.

6.6. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, стороны 
руководствуются действующим законодательством.

6.7. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для 
каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

7. Подписи.

Администрация Первомайского 
района

Глава района
______________ /Ю.А.Фролова/

Администрация Бобровского 
сельсовета

Глава сельсовета
/С.Н.Ванпилин/

« » 20 г. « » 20 г.



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

22.11.2024 № 26
с. Бобровка

Об утверждении соглашения о передаче контрольно-счетной 
палате Первомайского района полномочий контрольно-счетного 
органа поселения по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля на 2025 год

В соответствии с частью 6 статьи 26 Устава муниципального образования 
Бобровский сельсовета Совет депутатов Бобровского сельсовета РЕШИЛ:

1.Утвердить соглашение о передаче контрольно-счетной палате Первомайского 
района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля на 2025 год (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов 
местного самоуправления Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского 
края.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по местному самоуправлению (Ю.П. Логинов).

С.Н. Ванпилин



2

Приложение
к решению Совета депутатов Бобровского сельсовета 
от 22.11.2024 № 26

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче контрольно-счетной палате Первомайского района Алтайского 

края исполнения полномочий контрольно-счетного органа муниципального 
образования Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2025 год

Совет депутатов Бобровского сельсовета в лице главы сельсовета Ванпилина 
Сергея Николаевича, действующего на основании Устава муниципального образования 
Бобровский сельсовет, с одной стороны, и Первомайского районного Собрания 
депутатов Алтайского края в лице председателя районного Собрания депутатов 
Логинова Юрия Петровича, действующего на основании Устава муниципального 
образования Первомайский район, с другой стороны, вместе или раздельно именуемые 
Стороны, руководствуясь частью 11 статьи 3 Федерального закона от 07 февраля 2011 
года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», заключили 
настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача контрольно-счетной 

палате Первомайского района (далее по тексту -  контрольно-счетная палата) 
полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля и передача из бюджета муниципального 
образования Бобровский сельсовет (далее по тексту -  поселение) в бюджет 
муниципального образования Первомайский район межбюджетных трансфертов на 
осуществление переданных полномочий.

1.3. Контрольно-счетной палате передаются полномочия контрольно-счетного 
органа поселения, установленные федеральными законами, законами Алтайского края, 
уставом поселения и нормативными правовыми актами поселения в сфере внешнего 
муниципального финансового контроля.

1.4. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и 
экспертиза проекта бюджета поселения ежегодно включаются в план работы 
контрольно-счетной палаты.

1.5. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в 
план работы контрольно -  счетной палаты на основании предложений органов местного 
самоуправления поселения, представляемых в сроки, установленные для 
формирования плана работы контрольно-счетной палаты.

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия в соответствии с 
настоящим соглашением включаются в план работы контрольно - счетной палаты 
отдельным разделом (подразделом).

2. Срок действия Соглашения
2.1. Соглашение заключено на срок один год и действует в период с 1 января 

2025г. по 31 декабря 2025г.
2.2. В случае если решением представительного органа поселения о бюджете 

поселения не будут утверждены межбюджетные трансферты бюджету муниципального 
района, предусмотренные настоящим Соглашением, действие Соглашения



3

приостанавливается с начала финансового года до момента утверждена 
соответствующих межбюджетных трансфертов.

3. Порядок определения и предоставления ежегодного объема 
межбюджетных трансфертов

3.1. Объем межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год, 
предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального образования 
Первомайский район на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим 
Соглашением, определяется как сумма затрат на материально-техническое содержание 
контрольно-счетной палаты района: ____________ ___________________ ____________

Наименование
Сто

имость
товара

Потребност 
ь на год,

Затр 
аты на 
одно 

поселение
ко

л-во
в

рублях
Блок д/записей с клеящей 

полоской 47,2 2 1
88,9 11,1

Бумага А4 (пачка) 350,0 8 2
800,0 164,7

Грифель для автокарандаша
(туба) 40,5 1 8

1,0 4,8

Зажим для бумаг 15 мм 10,0 12 2
40,0 14,1

Карандаш механический 62,0 1 6
2,0 3,6

Клей ПВА 50,0 1 1
00,0 5,9

Клей-карандаш 52,5 1 1
05,0 6,2

Корректирующая жидкость 62,4 1 1
24,8 7,3

Ластик 24,5 1 4
9,0 2,9

Клейкие закладки 74,8 1 1
49,7 8,8

Тетрадь в клетку 23,0 5 2
30,0 13,5

Мультифора прозрачная 3,5 10
0

3
50,0 20,6

Ручка 51,0 4 4
08,0 24,0

Ручка гелевая черная 42,0 1 4
2,0 2,5

скобы для степлера № 10 22,5 2 9
0,0 5,3

Скрепки металлические 50 мм 43,0 2 1
72,0 10,1

Папка со скоросшивателем 48,0 8 7
68,0 45,2

Скоросшиватель пластиковый
А4 20,6 2 8

2,4 4,8

Запасные части для 290 1 2 170,



4

вычислительной техники: мышь, 
батарея для источника 
бесперебойного питания

0,0 900,0 6

Картридж для МФУ 400
0,0 2 8

000,0
470,

6

Итого 996,
6

3.2. Расчетный объем межбюджетных трансфертов на очередной год и плановый 
период, определенный в соответствии с настоящим Соглашением, и значения 
показателей, использованных при расчете, доводятся контрольно-счетной палатой до 
Совета депутатов Бобровского сельсовета и администрации Бобровского сельсовета не 
позднее чем за 3 месяца до начала очередного года.

3.3. Объем межбюджетных трансфертов определен в сумме 1000,00 рублей.
3.4. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов перечисляется двумя частями 

в сроки до 1 апреля (не менее 1/2 годового объема межбюджетных трансфертов) и до 1 
октября (оставшаяся часть межбюджетных трансфертов).

3.5. Расходы бюджета поселения на предоставление межбюджетных трансфертов 
и расходы бюджета муниципального образования Первомайский район, 
осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по 
соответствующему разделу бюджетной классификации.

3.6. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального 
образования Первомайский район по соответствующему коду бюджетной 
классификации доходов.

4. Права и обязанности сторон
4.1.Первомайское районное Собрания депутатов:
4.1.1) устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия контрольно­

счетной палаты по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением 
полномочий;

4.1.2) устанавливает штатную численность контрольно-счетной палаты с учетом 
необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.1.3) получает от контрольно-счетной палаты информацию об осуществлении 
предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах проведенных 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях;

4.1.4) утверждает настоящее Соглашение;
4.1.5) осуществляет контроль за реализацией переданных друг другу полномочий.
4.2. Контрольно-счетная палата:
4.2.1) включает в план своей работы:
ежегодно - внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения 

и экспертизу проекта бюджета поселения;
в сроки, не противоречащие законодательству, иные контрольные и экспертно­

аналитические мероприятия;
4.2.2) проводит предусмотренные планом работы мероприятия в сроки,

определенные по согласованию с инициатором проведения мероприятия (если сроки не 
установлены законодательством);

4.2.3) для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении
бюджета поселения имеет право в течение соответствующего года осуществлять 
контроль за исполнением бюджета поселения и использованием средств бюджета 
поселения;

4.2.4) определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых
мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации в



5

соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципальног 
финансового контроля;

4.2.5) имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические 
мероприятий совместно с другими органами и организациями, с привлечением их 
специалистов и независимых экспертов;

4.2.6) направляет отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятия 
Совету депутатов сельсовета, вправе направлять указанные материалы иным органам 
местного самоуправления поселения;

4.2.7) направляет представления и предписания администрации поселения, 
другим проверяемым органам и организациям, принимает другие предусмотренные 
законодательством меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений;

4.2.8) при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, 
системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности 
поселения, вправе направлять органам местного самоуправления поселения 
соответствующие предложения;

4.2.9) обеспечивает использование средств, предусмотренных настоящим 
Соглашением межбюджетных трансфертов исключительно на материально-техническое 
обеспечение своей деятельности;

4.2.10) имеет право приостановить осуществление предусмотренных настоящим 
Соглашением полномочий в случае невыполнения настоящего Соглашения в части 
обеспечения перечисления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального 
района.

4.3. Совет депутатов Бобровского сельсовета:
4.3.1) утверждает настоящее Соглашение;
4.3.2) осуществляет контроль за реализацией переданных друг другу полномочий;
4.3.3) утверждает в решении о бюджете поселения межбюджетные трансферты 

бюджету муниципального района на осуществление переданных полномочий в объеме, 
определенном в соответствии с предусмотренным настоящим Соглашением порядком, и 
обеспечивает их перечисление в бюджет муниципального района;

4.3.4) направляет в контрольно-счетную палату предложения о проведении 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, которые могут включать 
рекомендации по срокам, целям, задачам, способы их проведения, проверяемые органы 
и организации;

4.3.5) рассматривает отчеты и заключения, а также предложения контрольно­
счетной палаты по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий;

4.3.6) обращается с запросами об оказании правовой помощи по вопросам, 
относящимся к полномочиям контрольно-счетной палате Первомайского района (при 
необходимости);

4.3.7) имеет право приостановить перечисление предусмотренных настоящим 
Соглашением межбюджетных трансфертов в случае невыполнения контрольно-счетной 
палатой своих обязательств.

4.4. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации 
настоящего Соглашения.

5. Ответственность сторон
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) 

предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

5.2. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) контрольно-счетной 
палатой предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, Первомайское 
районное Собрание депутатов обеспечивает возврат в бюджет поселения части объема



6

предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов, приходящихся 
на непроведенные (ненадлежаще проведенные) мероприятия.

5.3. В случае несвоевременного перечисления (неполного перечисления) в 
бюджет муниципального района межбюджетных трансфертов по истечении 15 рабочих 
дней с предусмотренной настоящим Соглашением даты Совет депутатов Бобровского 
сельсовета обеспечивает перечисление в бюджет муниципального района пени в 
размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального Банка Российской 
Федерации за каждый день просрочки.

6. Заключительные положения
6.1. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по 

взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в 
письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по 
соглашению Сторон либо в случае направления Первомайским районным Собранием 
депутатов или Советом депутатов Бобровского сельсовета другим Сторонам 
уведомления о расторжении Соглашения.

О досрочном расторжении настоящего соглашения, сторона -  инициатор 
расторжения обязана предупредить другую сторону о принятом решении за один месяц.

6.3. При прекращении действия Соглашения Совет депутатов Бобровского 
сельсовета обеспечивает перечисление в бюджет муниципального района 
определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема межбюджетных 
трансфертов, приходящуюся на проведенные мероприятия.

6.4. При прекращении действия Соглашения Первомайское районное Собрание 
депутатов обеспечивает возврат в бюджет сельсовета определенную в соответствии с 
настоящим Соглашением часть объема межбюджетных трансфертов, приходящуюся на 
непроведенные мероприятия.

6.5. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при 
исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, 
предусмотренном законодательством.

6.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Реквизиты и подписи сторон
Совет депутатов Бобровского
сельсовета Первомайского района
Алтайского края,
с.Бобровка,
ул.Ленина, № 416
Глава Бобровского сельсовета

Первомайское районное Собрание 
депутатов Алтайского края, 
г. Новоалтайск, ул. Деповская 19а 
Председатель районного Собрания 

депутатов

С.Н. Ванпилин
(подпись)

м.п.
(подпись)

Ю.П. Логинов

м.п.

СОГЛАСОВАНО
Председателем контрольно-счетной 
палаты Первомайского района 
Алтайского края

Т.М. Баюновой



3 

 

 
 

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов  

органов местного самоуправления  
муниципального образования Бобровский сельсовет  

Первомайского района Алтайского края 
 
N 16    "22" ноября  2024 года 
 
 
 

Учредители: Совет депутатов Бобровского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края и администрация Бобровского сельсовета Первомайского района 

Алтайского края. 
 

Адрес учредителя: 658047, Алтайский край, 
Первомайский район, с. Бобровка, улица Ленина, дом 41Б . 

 
8 (38532)98-372 - ответственный секретарь Редакционного Совета. 

 
Тираж 5 экз. 

 
Распространяется бесплатно. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
	Р Е Ш Е Н И Е
	22.11.2024                                                                                                              № 21
	с. Бобровка
	О земельном налоге на территории муниципального образования
	Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края
	В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Налогового кодекса), Федеральным законом от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», Совет д...
	РЕШИЛ:
	1.Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории муниципального образования Бобровский сельсовет    земельный налог  (далее - налог).
	2.Установить, что налоговая база по налогу в отношении объекта налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.
	3.Определить налоговые ставки в следующих размерах:
	1) 0,3 процента в отношении  земельных участков:
	- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
	- занятых жилищным фондом и объектами инженерной  инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструкту...
	- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 ...
	- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации,  предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
	2) 1,5  процента в отношении прочих земельных участков.
	4. Освободить от уплаты налога следующие категории налогоплательщиков:
	- участников и инвалидов Великой Отечественной Войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий.
	5.Признать утратившим силу решение Совета депутатов Бобровского сельсовета Первомайского района Алтайского края от 23 декабря  2019 года № 36 «О  земельном налоге на территории муниципального образования Бобровский сельсовет  Первомайского района Алта...
	7.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию по бюджету и налоговой политике (А.С. Тагильцев).
	Глава сельсовета                                                                                            С.Н. Ванпилин

